Nº 218, segunda-feira, 14 de novembro de 2011 141ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011111400141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 568, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do § 1º do artigo 57 da Lei nº 12.309, de 9 de agosto de 2010 e conforme Procedimento Administrativo nº 7.267/2011,
resolve:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar em favor do Tribunal Superior Eleitoral e de Tribunais Regionais Eleitorais, no valor de R$ 4.358.582,00 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e oito mil,
quinhentos e oitenta e dois reais), para atender à programação indicada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º decorrerão da anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 4.358.582,00 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e oito mil,
quinhentos e oitenta e dois reais), conforme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 9 3 1 . 9 11

AT I V I D A D E S

02 122 0570 2272 Gestão e Administração do Programa 633.870

02 122 0570 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 633.870
F 1 1 90 0 100 633.870

OPERAÇÕES ESPECIAIS

02 122 0570 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

298.041

02 122 0570 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

298.041

F 1 0 91 0 100 298.041
TOTAL - FISCAL 9 3 1 . 9 11

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 9 3 1 . 9 11

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14104 - Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 468.100

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0396 Pagamento de Aposentadorias e Pensões 468.100

09 272 0089 0396 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Nacional 468.100
S 1 1 90 0 169 468.100

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 468.100

TOTAL - GERAL 468.100

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 4.014

AT I V I D A D E S

02 122 0570 2272 Gestão e Administração do Programa 4.014

02 122 0570 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 4.014
F 1 1 90 0 100 4.014

TOTAL - FISCAL 4.014

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.014

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 48.038

AT I V I D A D E S

02 122 0570 2272 Gestão e Administração do Programa 48.038

02 122 0570 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 48.038
F 1 1 90 0 100 48.038

TOTAL - FISCAL 48.038

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 48.038

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14110 - Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 20.964

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0396 Pagamento de Aposentadorias e Pensões 20.964

09 272 0089 0396 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Nacional 20.964
S 1 1 90 0 169 20.964

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 20.964

TOTAL - GERAL 20.964

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 11 . 3 2 7

AT I V I D A D E S

02 122 0570 2272 Gestão e Administração do Programa 11 . 3 2 7

02 122 0570 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 11 . 3 2 7
F 1 1 90 0 100 11 . 3 2 7

TOTAL - FISCAL 11 . 3 2 7

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 11 . 3 2 7

lucas.rocha
Realce

Nº 218, segunda-feira, 14 de novembro de 2011142 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011111400142

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.150.967

AT I V I D A D E S

02 122 0570 2272 Gestão e Administração do Programa 276.691

02 122 0570 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 276.691
F 1 1 90 0 100 276.691

OPERAÇÕES ESPECIAIS

02 122 0570 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

874.276

02 122 0570 09HB 0031 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado de
Minas Gerais

874.276

F 1 0 91 0 100 874.276
TOTAL - FISCAL 1.150.967

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.150.967

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 7.641

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0396 Pagamento de Aposentadorias e Pensões 7.641

09 272 0089 0396 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Nacional 7.641
S 1 1 90 0 169 7.641

0570 Gestão do Processo Eleitoral 15.345

AT I V I D A D E S

02 122 0570 2272 Gestão e Administração do Programa 15.345

02 122 0570 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 15.345
F 1 1 90 0 100 15.345

TOTAL - FISCAL 15.345

TOTAL - SEGURIDADE 7.641

TOTAL - GERAL 22.986

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 5.234

AT I V I D A D E S

02 122 0570 2272 Gestão e Administração do Programa 5.234

02 122 0570 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 5.234
F 1 1 90 0 100 5.234

TOTAL - FISCAL 5.234

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.234

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 410.835

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0396 Pagamento de Aposentadorias e Pensões 410.835

09 272 0089 0396 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Nacional 410.835
S 1 1 90 0 169 410.835

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 410.835

TOTAL - GERAL 410.835

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 8.938

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0396 Pagamento de Aposentadorias e Pensões 8.938

09 272 0089 0396 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Nacional 8.938
S 1 1 90 0 169 8.938

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 8.938

TOTAL - GERAL 8.938

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 899.989

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0396 Pagamento de Aposentadorias e Pensões 899.989

09 272 0089 0396 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Nacional 899.989
S 1 1 90 0 169 899.989

0570 Gestão do Processo Eleitoral 375.279

AT I V I D A D E S

02 122 0570 2272 Gestão e Administração do Programa 242.975

02 122 0570 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 242.975
F 1 1 90 0 100 242.975

OPERAÇÕES ESPECIAIS

02 122 0570 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

132.304

02 122 0570 09HB 0035 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado de São
Paulo

132.304

F 1 0 91 0 100 132.304
TOTAL - FISCAL 375.279

TOTAL - SEGURIDADE 899.989

TOTAL - GERAL 1.275.268

Nº 218, segunda-feira, 14 de novembro de 2011 143ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011111400143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 1.938.491

AT I V I D A D E S

02 122 0570 20AK Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente da Cria-

ção e/ou Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos e

Carreiras e Revisão de Remunerações

1.304.621

02 122 0570 20AK 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente da Cria-
ção e/ou Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos e
Carreiras e Revisão de Remunerações - Nacional

1.304.621

F 1 0 91 0 100 1.304.621
OPERAÇÕES ESPECIAIS

02 122 0570 0C04 Criação e/ou Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos,

Carreiras e Revisão de Remunerações - Pessoal Ativo

633.870

02 122 0570 0C04 0001 Criação e/ou Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos,
Carreiras e Revisão de Remunerações - Pessoal Ativo - Nacional

633.870

F 1 1 90 0 100 633.870
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 2.420.091

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 00FB Pagamento de Passivos Judiciais/Administrativos (Juros URV, Parcela Au-

tônoma de Equivalência e Adicional por Tempo de Serviço) ¿ Aposen-

tadorias e Pensões

1.816.467

28 846 0901 00FB 0001 Pagamento de Passivos Judiciais/Administrativos (Juros URV, Parcela Au-
tônoma de Equivalência e Adicional por Tempo de Serviço) ¿ Aposentadorias
e Pensões - Nacional

1.816.467

S 1 1 90 0 169 1.816.467
28 846 0901 00FK Pagamento de Passivos Judiciais/Administrativos (Juros URV, Parcela Au-

tônoma de Equivalência e Adicional por Tempo de Serviço) ¿ Pessoal Ati-

vo

603.624

28 846 0901 00FK 0001 Pagamento de Passivos Judiciais/Administrativos (Juros URV, Parcela Au-
tônoma de Equivalência e Adicional por Tempo de Serviço) ¿ Pessoal Ativo -
Nacional

603.624

F 1 1 90 0 100 603.624
TOTAL - FISCAL 2 . 5 4 2 . 11 5

TOTAL - SEGURIDADE 1.816.467

TOTAL - GERAL 4.358.582

PORTARIA Nº 569, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do § 1º do artigo 57 da Lei nº 12.309, de 9 de agosto de 2010 e conforme Procedimento Administrativo nº 5.404/2011,
resolve:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar em favor de Tribunais Regionais Eleitorais, no valor de R$ 360.093,00 (trezentos e sessenta mil e noventa e três reais), para atender à programação indicada
no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º decorrerão da anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 360.093,00 (trezentos e sessenta mil e noventa e três reais),
conforme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 33.800

AT I V I D A D E S

02 128 0570 4091 Capacitação de Recursos Humanos 33.800

02 128 0570 4091 0001 Capacitação de Recursos Humanos - Nacional 33.800
F 3 2 90 0 100 33.800

TOTAL - FISCAL 33.800

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.800

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 40.000

P R O J E TO S

02 122 0570 7E46 Construção de Anexo ao Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do

Distrito Federal

40.000

02 122 0570 7E46 0053 Construção de Anexo ao Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do
Distrito Federal - No Distrito Federal

40.000

F 4 2 90 0 100 40.000
TOTAL - FISCAL 40.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 40.000

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0570 Gestão do Processo Eleitoral 45.500

P R O J E TO S

02 122 0570 5439 Construção de Cartórios Eleitorais 45.500

02 122 0570 5439 5383 Construção de Cartórios Eleitorais - No Município de Cristalina - GO 45.500
F 4 2 90 0 100 45.500

TOTAL - FISCAL 45.500

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 45.500